MEC/SETEC 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 2

SUL – CAMPUS RIO GRANDE 3

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS 4

ATA Nº 08/2018  5

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às dezoito e quinze minutos, 6

reuniram-se no Espaço Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 7

do Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Rio Grande, os membros do CONCAMP, sob a 8

presidência do Diretor-geral, Prof. Alexandre Jesus da Silva Machado.Presentes os 9

Conselheiros Titulares do Corpo Docente: Douglas de Castro Brombilla e Josiane Cristina 10

Dias, os conselheiros titulares representantes do corpo Discente: Lauren Farias Cruz e 11

Thiago Blota de Oliveira. Presentes os Conselheiros Titulares do Corpo Técnico-12

Administrativo: Artur Freitas Arocha, Lucia Helena Mendes Borges e Josiane Silva da 13

Silva, juntamente com o representante suplente do segmento Técnico-Administrativo, 14

Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro. Ausentes a Conselheira: Janete Cardoso Pinto ( 15

representante da 18º CRE), ausência justificada, Carlos Fernandes Junior( representante 16

docente),ausência justificada,  Thaigor D`Armas Neves (representante discente dos 17

Cursos Subsequentes), ausência justificada e o conselheiro Edgar Rediss (representante 18

Egresso)  que também  justificou sua ausência. O Presidente do conselho iniciou 19

agradecendo a presença de todos, informou sobre posse do novo Conselheiro suplente 20

representante do segmento Discente, dos Cursos Subsequentes: Henric Kathamokya 21

Moreno, o mesmo de imediato assinou o termo de posse. Na sequência foi passada a 22

pauta de número um: Apreciação do parecer do Processo do Edital Classificatório de 23

Afastamento Docente para estudos – IFRS-RG 34/2018: A Conselheira Lucia Helena 24

leu na íntegra o parecer 04/2018, da Terceira Câmara, o qual foi relatora. Comentou que 25

teve dificuldade de ler o recurso escrito de próprio punho de uma das candidatas, além 26

das rasuras, alertou que por se tratar de um documento deveria haver mais clareza e 27

cuidado, sugeriu que os formulários a serem preenchidos que fossem de forma digital 28

evitando assim, equívocos.  O voto da relatora e da Câmara foi favorável a aprovação do 29

Edital 034/2018, de afastamento docente para qualificação e do quadro classificatório da 30

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. Foi passado  para discussão da 31

plenária. A Conselheira Josiane Cristina comentou a respeito de levar a CPPD a sugestão 32

da Conselheira Lucia Helena, de que os formulários sejam de forma digitado. Nada mais 33

foi tratado, o Presidente do Conselho encerrou a reunião às dezoito horas e quarenta e 34

nove minutos. 35

 36

 37

Prof. Alexandre Jesus da Silva Machado                        Lucia Helena Mendes Borges

        Presidente do CONCAMP                                    Decana do CONCAMP 38

 39

( O documento original encontra-se assinado no Gabinete da Direção Geral) 40